
segunda-feira, 22 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.106.171,71

(Dois milhões e cento e seis mil e cento e setenta e um
reais e setenta e um centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 8 DE 04 DE MAIO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 282/2019 de 20 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.106.171,71 (Dois 
milhões e cento e seis mil e cento e setenta e um reais e setenta e um centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 590.000,00

4.4.90.51.00 / 44 - OBRAS E INSTALACOES 6.500,00

Total por Ação: 596.500,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

3.3.90.39.00 / 16 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00

4.4.90.93.00 / 24 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 168.871,71

Total por Ação: 199.871,71

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 846.371,71

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 4 - MATERIAL DE CONSUMO 21.600,00

Total por Ação: 21.600,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.1.90.11.00 / 18 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.600,00

Página: 1 de 62319178

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0931C4CAB3333F6ACCFC9B6C4D4F3FA



segunda-feira, 22 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 81.000,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 398.000,00

Total por Ação: 479.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 14 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 210.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO 49.900,00

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 165.000,00

Total por Ação: 424.900,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC

3.1.90.11.00 / 14 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 62.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO 34.000,00
3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 119.800,00

Total por Ação: 215.800,00

3.005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 14 - OBRAS E INSTALACOES 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.128.700,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.034 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

Página: 2 de 62319178

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0931C4CAB3333F6ACCFC9B6C4D4F3FA



segunda-feira, 22 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.500,00

Total por Ação: 11.500,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

3.3.90.30.00 / 28 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.39.00 / 28 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.500,00

0209 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

3.3.90.30.00 / 00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

Total Suplementado: 2.106.171,71

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DA PREFEITA

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA

3.3.90.33.00 / 00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 38.000,00

Total por Ação: 38.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.004 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO POVOADO BARRA DO FURADO

4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.014 - CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PRÓXIMO A ESCOLA JUVENIL POVOADO DE BARRA DO FURADO

4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES 25.000,00

Página: 3 de 62319178

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0931C4CAB3333F6ACCFC9B6C4D4F3FA



segunda-feira, 22 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 25.000,00

1.018 - PAVIMENTAÇÃO DA RUA DO NAZARÉ, POVOADO DE BARRA DO FURADO

4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.020 - PAVIMENTAÇÃO DA RUA RUI BARBOSA, BAIRRO DO GINÁSIO, DISTRITO DE QUARAÇU

4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.021 - PAVIMENTAÇÃO DA RUA VEREADOR JOÃO NUNES, BAIRRO COREIA, DISTRITO DE QUARAÇU

4.4.90.52.00 / 24 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.022 - PAVIMENTAÇÃO DA RUA GEOVANE FERREIRA DE QUEIROZ, BAIRRO DA CORÉIA, DISTRITO DEQUARAÇU

4.4.90.52.00 / 24 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.029 - PAVIMENTAÇÃO DA RUA DE CHUM, DISTRITO DE LAGOA GRANDE

4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES 18.871,71

Total por Ação: 18.871,71

1.074 - ADEQUAÇÃO DO GALPÃO DA FEIRA COBERTA PARA CENTRO ADMINISTRATIVO DE CANDIDO SALES

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 147.000,00

Total por Ação: 147.000,00

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 44.150,00

4.4.90.52.00 / 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 58.850,00

Total por Ação: 103.000,00

3.009 - ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SANEAMENTO BÁSICO 

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

3.023 - COMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA EM DIVERSAS RUAS DO POVOADO DE BARRA DOFURADO

4.4.90.52.00 / 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 54.000,00

Total por Ação: 54.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 562.871,71

0204 - Secretaria Municipal de Educação

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 1 - OBRIGACOES PATRONAIS 170.100,00

4.4.90.51.00 / 44 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

Total por Ação: 220.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 220.100,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 4 de 62319178

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0931C4CAB3333F6ACCFC9B6C4D4F3FA



segunda-feira, 22 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 18 - OBRIGACOES PATRONAIS 400.700,00

Total por Ação: 400.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 400.700,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 37.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.13.00 / 2 - OBRIGACOES PATRONAIS 62.000,00

Total por Ação: 62.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC

3.1.90.13.00 / 2 - OBRIGACOES PATRONAIS 105.000,00

3.1.90.13.00 / 23 - OBRIGACOES PATRONAIS 105.000,00

Total por Ação: 210.000,00

3.008 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN PARA SER USADO ESPECIFICAMENTE POR PACIENTES DO TFD

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.200,00

Total por Ação: 7.200,00

3.012 - CONSTRUÇÃO DE UNID.. DE SAÚDE NO DISTRITO DE QUARAÇU

4.4.90.51.00 / 14 - OBRAS E INSTALACOES 142.900,00

Total por Ação: 142.900,00

3.014 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.500,00

Total por Ação: 56.500,00

3.016 - AQUISIÇÃO DE 02 VEICULOS TIPO VAN, CAPAC. 16 PASSAGEIROS, PARA SERVIR OS USUÁRIOS DOSISTEMA DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 99.500,00

Total por Ação: 99.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 615.100,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4.4.90.52.00 / 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.030 - CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA FEIRA LIVRE DO DISTRITO DE QUARAÇU

Página: 5 de 62319178

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0931C4CAB3333F6ACCFC9B6C4D4F3FA



segunda-feira, 22 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

3.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 107.000,00

Total por Ação: 107.000,00

3.033 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO DO BOMBA

4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 115.400,00

Total por Ação: 115.400,00

3.034 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO DA MUMBUCA

4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 234.400,00

Total Anulado: 2.106.171,71

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 04 de maio de 2020.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

CPF       : 553.001.545-04

Página: 6 de 62319178

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0931C4CAB3333F6ACCFC9B6C4D4F3FA



segunda-feira, 22 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00944 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 9 DE 04 DE MAIO DE 2020

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 237 de 11 de julho de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
282 de 20 de dezembro de 2019, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito.

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 10.000,00
4.4.90.93.00 / 24 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total Geral: 10.000,00 10.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  04 de maio de 2020.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

CPF       : 553.001.545-04

Página: 1 de 1

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A0931C4CAB3333F6ACCFC9B6C4D4F3FA


		2020-06-22T15:43:37-0300




